
Cílem této diplomové práce bylo zjistit, v jakých dovednostech mají děti v dětských
domovech problémy a pokusit se o vysvětlení možných příčin těchto problémů. Dále jsem
chtěla poukázat na rozsáhlost a komplikovanost této problematiky.
Z teoretické části vyplynulo, že úroveň sociálních dovedností dětí umístěných v dětském
domově bude pravděpodobně snížená vzhledem k důvodům umístění (dysfunkční rodinné
prostředí a jeho možným následkům- syndrom CAN, psychická deprivace/subdeprivace). Svůj
vliv má zřejmě také odlišnost fungování dětského domova a fungování rodiny - zde ale nevíme
jaký. Lze se pouze domnívat, že socializační proces probíhá v důsledku těchto odlišností
,jinak". Vliv dětského domova jako kolektivního zařízení je doposud ne zcela probádanou
oblastí. Longitudinální výzkum prof. Matějčka a kol. jako jediný pracoval také s kontrolní
skupinou a může tak jako jediný aspirovat na „oddělení" vlivu ústavního prostředí. Týkal se
však souboru dětí z DD sestaveného v roce 1965, kdy systém ústavní výchovy fungoval jinak
než dnes. Jeho výsledky tedy nelze plně generalizovat. Otázka vlivu dětského domova tedy
zůstává nezodpovězena


